entre le Levant et l'Europe. Paris , 1830, 1, 24; mais cc mot y désigne certaines graines de l'Orient qui corrigent 
les mauvaises vapeurs de la bouche, et nonpas des raisins de carême. On lit également le mot cucuboe (cubeboe) 
dans un tarif ajouté à une charte du duc Jean de Brabant de l'an 1315. Liinig, codex German. diplomat., II. 

Rosa. li en est question  dans la Bible Guiot 

Et diadragant et rosat 

Et penidiun et 'violat. 

Qe,lisezDe. 
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miers: soye, cire, saffran, susumane 1, tappedi 2, laine soubtile , esclaves et esclavectes, 
galle, mièl et des aultres marchandises. Et tout se chargent sus grosses gallées : car ilz 
sèvent faire ès dis lieux, galées à la mesure apportées de galées de 'Venissians, qui 
vont à voyage de Flandres. Et avecques celles galées apportent toutes leurs marchan- Commerce de Flandre. 

dises en Alexandiie, par tel manière que l'une de leurs galées rencontrarent missire 
Ineotères catelain 1, qui s'en alloit en courssegue 4  avecques deux de ses galées, et si 
rencontrarent ladicte galée, et furent ès mains, et firent grande bataille; mais alla 
fi* ledit missire Incotères prinst celle galée avecques cet! Turs,entre 5  marchans'rOl. 38 vo. 

et esclaves, qui venoyent estre porté au souldain, et avecque toutes marchandises; 
par tel manière que ladicte galée fust estimée de valeurs de Lm ducas. 

Audit lieu de Sathalia,, pour estre boscages et flumes qui respont en mer, ilz ônt 
ligname de toutes raisons pour faire naves et galées infinites. Ancores audict lieu de 
Sathalia, se charge naves et galées de ligname, de toute raison, et si se portent en 
Alexandrie et à Damiata; duquel ligname le souldain fait faire ses galées pour guer-
royer crestiens. Ancore dudict liei de Sathalia ne saille ° :galées armées qui vont 
contre crestiens. Ès dis lieux viennent de crestiens de Ponent; lezquelx sont maren-
gons, et sèvent faire les galées en manière de crestiens, et si 'prisent Turs et ne pri-
sent leur art; et si vont multiplicant à dornpmage et à ruyne de chrestienté. Et après, 
dudit lieu se tiret pegola, aultrernent poix, à gran't quantité, et si se portent en Alexan-
drie et à Damiata. 

A partir de Sathalia se va sus par la rivière du pays de Turquie, et, passés l'isole 
de Rode et de Bochar, le canal de Rode, et prendre la volta par la rivière, s'en va à 
Pallatia 1  et aultres lieux de Turquie, parmi l'isole de Sio 8, à xviij milles; laquel ysole 
de Sio est de Genevois. Et auquel lieu de la Pallatia et aultres lieux entour, se char-
gent cestes marchandises comme dessus lez naves; c'est assavoir cebiho noires, qui 
sont roisins de quaresmes, saffran, cire, susumani, galla, couvertures par balles, 
sclavi et sclave, cuirs tins en rouge, fautres de laine, miel et de aultres menues mar-
chandises; et tout se portent au port et cité d'Alexandrie, et aulcune fois avecques petis 
naviiz en Damiata, par la bouche du fume : perque non y a port, senon que le fume 
qui descent du Cayre, de la Pallatia fine en Brusia 9 , laquel est terre principal de la 
Turquie à viij journées. 

Quant la Turquie fiist de crestiens le siége de l'empereur estoit en la cité de Brusia, 	vo. 

Ailleurs susumani, sésame, voy. l'Introd. 1 2  Tappedis, tapis. 1 1  Catelain, catalan. 4 Coulssegue, coutse. 
' Entre, partie... 1 e  Saille, saillent. I 'Pallatia pour Gallatia? I 8 Sio, Scio. 1 9  ,Brusia, Brussa ôta Brouse, 
dans la Propontide; l'ancienne Pruse, qui doit son origine à Annibal. 
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comme à présent il est à Constantinopoli. Et le grand seigneur de la Turquie se retrahist 
pour son estance insus la Grétie, en la cité d'Andrinopoli, qui est près de Cônstanti-
nople, environ à vj journées; et semblab'ement print Ghalipoli,qui est sus la rivière 
de 'l'estroit de Romania; auquel lieu arrivet 1  moult marchandises et premièrement 
esclaves chrestiens, marters 2 , vars 3 , zebbelins, arrnelins, cire; safran, susumani, 
galla, duirame 4  adoubbé pour cordounanniers, et des aultres marchandises; et tout 
se charget sur naves de crestiens et de payens; et de lieux en lieux vont tant qu'ils 
viennent au port et cité d'Alexandrie. 

A Constantinohie viennent de toutes marchandises, et viennent par la bouche de la 
mer maieur, comme de Latane, Gaffa, Trapexonda 1, et ancores de la Turquie et de la 
Grétie; et premiers soye, martres, vars, zebbelini, armelini, rami 'en piatines, saffran, 
cire, cuirs adoubbés ; et de telles marchandises se chargent sur naves, et vient droit par 
la scala et se portent au port et cité d'Alexandrie. 

De Saloniqtii , qui est magnifique cité, et si est sur la rive de la mer dessus la Grétie, 
et si l'eurent lez Vénissians de l'Empereur, et depuis celle occupation de la guerre du 
duc de Milan, Vénissians l'ont perdue, et est allé soubz lez Turs, lequel, avecque toute 
sa puissance et avecque la personne, combatist pour l'avoir; de laquel cité tousjours 
s'en tiret plomp, cire, miel, et si le mandet par navilz en Candie et delà au port et 
cité d'Alexandrie. 

La cité de Gaffa 7  est de Genevois, et si est voisine et circondée du pays payens, 
comme de Tartres de Cercassi 8  et de Rossi 9  et d'aultres nations poyens. Jusques à 
celles pars le souldain du Cayre mande ses facteurs et fait achatter esclaves; lezquelx 

Fol. 39 y,. 	 n'ont nésune aultre voye de monter en mer, senon que en la cité de Gaffa; * et quant 

4rrivet pour arrivent. 
2  ]llarters,martres. 

Vars, vaires , fourrure dont le nom est resté dans le blason. 
Cuirame; il doit être question de cuir préparé pour les cordonniers. 
Trapexonda; Trébisonde. 
Rami, cuivre. Piatines,. plus bas platines. 
Gaffa, Gaffa, en Tauride, située à l'endroit où finissent les montagnes; ancienne Theodosia, qui , sous les